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Abstract

This doctoral thesis develops robust electricity price forecasting techniques to aid decision-
making in power markets. The research focuses on five interconnected objectives, all
utilizing regularization techniques. Firstly, a LASSO-type regularization approach is em-
ployed to identify the most relevant explanatory variables. Secondly, a fully automated
approach is developed to average a pool of individual forecasts using PCA and LASSO.
Thirdly, quantile regression and regularization are utilized to construct more accurate al-
gorithms for probabilistic forecasting of electricity prices. Fourthly, a trading strategy is
designed to evaluate the economic value of probabilistic forecasts. Finally, a critical re-
view of forecasting in electricity markets is conducted, and an outlook for future research
is provided. The proposed solutions significantly outperform existing literature bench-
marks, and the thesis sets up directions for future research in the field.

Streszczenie

Niniejsza praca doktorska dotyczy opracowania odpornych technik prognozowania cen
energii elektrycznej na potrzeby wspomagania podejmowania decyzji na rynkach ener-
gii. Badania koncentrują się na pięciu celach, których wspólnym mianownikiem jest
technika regularyzacji: (i) wykorzystanie regularyzacji typu LASSO do identyfikacji naj-
ważniejszych zmiennych objaśniających, (ii) opracowanie w pełni zautomatyzowanego
podejścia do uśredniania puli indywidualnych prognoz za pomocą PCA oraz LASSO, (iii)
wykorzystanie regresji kwantylowej i regularyzacji do konstrukcji bardziej dokładnych
algorytmów probabilistycznego prognozowania cen energii elektrycznej, (iv) zaprojekto-
wanie strategii handlowej do oceny wartości ekonomicznej prognoz probabilistycznych,
(v) przeprowadzenie krytycznego przeglądu metod prognozowania na rynkach energii
elektrycznej oraz przedstawienie perspektyw przyszłych badań. Proponowane rozwiąza-
nia znacznie poprawiają dokładność prognoz cen w porównaniu z modelami istniejącymi
w literaturze, a praca doktorska wyznacza kierunki dla przyszłych badań w tym obszarze.

Contents

1 Introduction 5
1.1 Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Aim and objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Contribution to the discipline 8
2.1 Forecasting as a decision support tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Improving forecast accuracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 The marketplace 12

4 Summary of results 15
4.1 Objective 1: Regularization and variable selection . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.1.2 Understanding intraday electricity markets: Variable selection and very

short-term price forecasting using LASSO (Paper 1) . . . . . . . . . . . 16
4.2 Objective 2: Combining forecasts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.2.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2.2 LASSO principal component averaging – a fully automated approach for

point forecast pooling (Paper 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3 Objective 3: Probabilistic forecasting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.3.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3.2 On the importance of the long-term seasonal component in day-ahead

electricity price forecasting. Part II - Probabilistic forecasting (Paper 3) . 21
4.3.3 Regularized quantile regression averaging for probabilistic electricity price

forecasting (Paper 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.4 Objective 4: Economic value of forecasts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.4.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.4.2 Trading strategy as a way to evaluate forecasts (Paper 4 Revisited) . . . . 27

4.5 Objective 5: Critical literature review . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.5.1 Forecasting electricity prices (Paper 5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Auxiliary results 29

6 Conclusions 32

References 33

Appendix: Papers 1-5 41

3

Chapter 1

Introduction

1.1 Background

The electricity market is one of the most important, as well as one of the most unique
among all commodity markets. Since the deregulation of the government-controlled
power systems in the UK and Scandinavia in the early 1990s, electricity has been traded
under competitive rules in many countries worldwide (Mayer and Trück, 2018). Research
on electricity price forecasting (EPF) has become extremely important and valuable, as
price predictions are an essential input to decision support and risk management systems
in energy companies (Weron, 2014).

However, forecasting electricity prices is more challenging than those of other com-
modities or financial assets. The uniqueness of the power market is primarily due to the
lack of efficient ways to store large volumes of energy (Weron, 2006). Consequently, the
system has to be balanced at any given moment, i.e., all energy produced must be con-
sumed. Over the past few years, many authors have reported an increase in the share of
electricity generated from renewable energy sources (RES) (Papież et al., 2018), which is
more challenging to plan and manage (Kiesel and Paraschiv, 2017; Maciejowska, 2020).
This leads to non-intuitive situations when negative prices are recorded (Ziel and Stein-
ert, 2018). If due to inadequate planning or technical limitations, generators deliver more
energy than demanded, they may have to pay consumers for the collection of electricity.
Conversely, in the presence of an abnormal surge in demand or a power plant or transmis-
sion grid failure, back-up units with much higher marginal costs may be called upon to
match demand, leading to so-called price spikes (Karakatsani and Bunn, 2008; Sadowski
et al., 2012).

An additional factor that makes it difficult to accurately predict electricity prices is the
dependence of both production and consumption on weather and the intensity of human
activities (Bunn, 2000). Depending on the season, day of the week, and time of the day,
the demand for electricity changes. This means that, as Paraschiv (2013) and Weron
(2006) argue, when analyzing the time series of electricity prices, we should distinguish
three seasonal components at different levels – daily, weekly and annual.

Over the past few years, a market that was already volatile has become even more
unstable. Rapid changes in electricity supply and demand caused by the COVID-19 pan-
demic and, even more, by the unstable political situation in Europe keep market partici-
pants awake at night. The electricity market remains a dynamic and complex environment,
and forecasting prices is an ongoing challenge.

5

6 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Aim and objectives
The aim of this thesis is to develop robust and efficient electricity price forecasting

techniques to support decision-making in power companies. To address this aim, five
objectives are set:

1. Use regularization to identify the most relevant predictors.

2. Develop a fully-automated approach to average a rich pool of individual forecasts
using regularization and principal component analysis.

3. Utilize quantile regression and regularization to construct more accurate algorithms
for probabilistic forecasting of electricity prices.

4. Design a trading strategy to evaluate the economic value of probabilistic forecasts.

5. Conduct a critical review of forecasting in the electricity markets and provide an
outlook for future research in this area.

These objectives are interesting not only from the point of view of basic research but
also from a managerial perspective. On the one hand, they develop and validate statistical
learning techniques. On the other hand, they yield trading strategies to support decision-
making.

Objective 1 is to identify the most important predictors of electricity prices using the
least absolute shrinkage and selection operator (LASSO), which helps to build well-
structured forecasting models without the need for expert knowledge. Objective 2 is to
develop a fully automated method for combining a large pool of forecasts using principal
component analysis PCA and LASSO. Objective 3 is to develop a novel, regularization-
based approach for constructing probabilistic predictions, which outperform existing bench-
marks.

The first three objectives have one more common factor. All of them use regular-
ization, a statistical learning technique, to solve a range of problems in forecasting. In
this thesis, I provide evidence that statistical learning techniques can be used to: iden-
tify the most relevant variables driving intraday prices (Objective 1), combine forecasts
(Objective 2), and obtain probabilistic predictions (Objective 3).

In the vast majority of the literature measures based on absolute or squared errors are
by far the most popular methods to evaluate forecasts. However, in practice, the aim is
to support decision-making and maximize profits. Hence, Objective 4 is concerned with
developing a new approach to evaluating forecasts, which focuses on the financial value
of the decisions based on price predictions.

It should be noted that the objectives are complementary. The three trends discussed
in the critical review (Objective 5) are visible in Objectives 1-4. To propose a solution
for each of the objectives, joint research with at least one of the supervisors was carefully
designed, performed, and reported in premier publishing outlets.

The remainder of the thesis is structured as follows. In Chapter 2 I discuss how my
thesis contributes to the discipline of Management and Quality Studies. Next, in Chapter
3, which is an excerpt from Paper 5, I describe the marketplace. In Chapter 4, I summarize
the introduced concepts, methods and models, as well as the results obtained in Papers 1-5
which constitute the core part of the thesis. The latter addresses the above five objectives.
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Namely, in Section 4.1, I emphasize the importance of regularization in the development
of automated variable selection models and in Section 4.2 I present the key finding in the
context of the combining forecasts. Next, in Section 4.3, I discuss the development of
probabilistic forecasting methods and in Section 4.4 I introduce a new approach to the
economic evaluation of probabilistic forecasts. Finally, in Section 4.5 I comment on the
forward-looking trends put forward in Paper 5. Next, in Chapter 5, I briefly discuss the ar-
ticles I have published in the course of my undergraduate and graduate studies that do not
constitute the core part of the thesis. Finally, in Chapter 6, I summarize the key findings
and conclude. The five core articles, i.e., Papers 1-5, can be found in the Appendix.

Chapter 2

Contribution to the discipline of
Management and Quality Studies

2.1 Forecasting as a decision support tool

To place this thesis in the discipline of Management and Quality Studies we have to
start by noting that forecasting electricity prices is a subfield of predictive analytics. The
latter, along with descriptive and prescriptive analytics, constitutes so-called business an-
alytics (Lepenioti et al., 2020). Business analytics lies at the intersection of data science
and operations research, and involves not only analysis but also synthesis and implemen-
tation (Delen and Ram, 2018; Rose, 2016).

When referring to decision-making, we usually think of the final act of choosing one
among several options. In fact, the decision-making process is a challenging task that
requires a number of activities (Elbanna, 2006). The initial stage of the decision-making
process is the definition of the problem. Subsequently, we identify the possible decisions
to be made, the uncertain future events (so-called chance events), and the associated im-
pacts of each alternative decision and each outcome of the chance event (Anderson et al.,
2015). According to the Noble Prize winner Herbert Alexander Simon (1960)1, any man-
agement decision is composed of three principal phases:

• intelligence activity, which involves searching for environment and conditions (op-
portunities) for making a decision,

• design activity, i.e., inventing, developing, and analyzing possible courses of action,

• choice activity, i.e., selecting one alternative from several options.

Actually, Simon (1960) suggested that the decision-making process is far more de-
manding than the proposed sequence – each phase itself requires a complex decision-
making process. He pointed out that dealing with a problem at any level of this sequence
generates another sub-problem that requires intelligence, design, and choice activity.
Kamiński et al. (2018) further elaborate that, in reality, managers must consider multi-
stage decisions, involving several consecutive actions (decisions) and note that company
profits depend not only on the actions of managers but also on exogenous events, which
are random.

1In 1978 for ’his pioneering research into the decision-making process within organizations’.

8

2.1. FORECASTING AS A DECISION SUPPORT TOOL 9

More recently, Heizer et al. (2004) stated that decision-making follows a process of
defining the problem, developing objectives, creating a model, evaluating alternatives,
selecting the best solution, and implementing the decision. This process requires data and
quantifiable variables, which can be difficult to obtain due to either lack or abundance of
data.

Although forecasting is not explicitly mentioned in the three decision-making phases
outlined by Simon (1960) or the six-step process outlined by Heizer et al. (2004), it is
involved in the design activity and evaluating alternatives stages. Forecasting plays a
critical role in assessing potential courses of action, rating considered options, and ulti-
mately selecting the best solution. The decision maker has to predict the outcome of each
possible option, which is a challenging task given the uncertain nature of the future. A
misjudgment of the situation can lead to wrong decisions and financial losses.

In a recent encyclopedic article, Petropoulos et al. (2022) emphasize that forecasting
has always been at the leading edge of decision-making. Nearly all decisions require
some form of forecasting to support the process (Slack et al., 2022). However, the im-
pact of forecasting on the decision-making process varies depending on the level of risk
associated with a particular choice. Heizer et al. (2004) describe three distinct types of
decision-making environments:

• decision-making under uncertainty,

• decision-making under risk,

• and decision-making under certainty.

Decision-making under uncertainty takes place when the set of alternatives is not fully
known and the decision-maker cannot assign risk to each of them. In practice, the most
common are decisions made under risk. Here, the potential payoffs or costs are associ-
ated with scenarios and can be described with probability distributions. Lastly, decision-
making under certainty occurs when there is certain information about the outcome (Heizer
et al., 2004).

In the context of power markets, decisions are typically made under risk. Market
participants face many decision-making problems related to power plant operations and
energy trading. For example, a company operating a conventional power plant has to
decide about the level of production at least a day before the delivery. A different problem
occurs when we consider the daily operation of renewable-energy power plants. In this
case, the level of production depends on the weather conditions, so it remains unknown
until a very short time before delivery. The power plant operator must predict the amount
of energy that will be produced in a given hour and decide how much and where to sell it,
such as through futures contracts or in the day-ahead (DA) or intraday (ID) market.

The decision-making process for the electricity market is even more challenging and
risk exposed compared to other markets (Weron, 2014). On the one hand, the extraor-
dinary variation of prices gives market participants the opportunity to make immense
profits. It is important to note, that the forward contracts in the electricity market are not
a remedy to the corresponding risk, as the actual demand remains unknown until a very
short time before delivery (Wilson, 2002).

The main focus of this thesis, and at the same time a key factor in decision-making
in power markets, is forecasting day-ahead electricity prices. This auction-based market
plays a crucial role in ensuring the reliability and efficiency of the electricity system. The
day-ahead market not only gives the opportunity to adjust the long-term position to the
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actual exposure (Kath and Ziel, 2018; Mayer and Trück, 2018; Maciejowska et al., 2019;
Janczura and Wójcik, 2022), but also is a reference point for over-the-counter (OTC)
trading and settlement.

Accurate day-ahead price forecasts are critical for market participants to make in-
formed decisions about their bidding strategies (Narajewski and Ziel, 2022). If partici-
pants have a reliable price forecast, they can adjust their bids accordingly and increase
their chances to execute profitable transactions. In addition, price forecasts can help par-
ticipants to estimate their costs and revenues more accurately, which is important for their
financial planning and risk management.

Each day, energy companies must make decisions and take actions that determine
whether they will succeed and make profits or fail and suffer losses. Recently, more
and more authors (Delarue et al., 2010; Zareipour et al., 2010; Maciejowska et al., 2019)
have been trying to capture the economic value of forecasts. Researchers understand
that forecasts, to be more useful, must better support decision-making and yield higher
profits or reduce losses rather than minimize some statistical error measures. Although
the economic impact of improving electricity price predictions is not easy to estimate,
Hong (2015) concluded that the savings from a 1% reduction of errors (in terms of mean
absolute percentage error) in short-term load and price forecasting translated into $600
thousand savings per year for a 1 GW peak load utility.

2.2 Improving forecast accuracy
In this thesis, the main focus is on the development of new statistical tools used for

forecasting electricity prices. In power markets, statistical methods such as regression
models are commonly used to forecast day-ahead electricity prices (Weron, 2014). These
models use historical prices and a combination of forecasts of consumption and produc-
tion figures, and weather variables to predict the future price. Regressors are selected
from a set of explanatory variables assumed to be correlated with electricity prices, based
on in-sample analysis. These models have the advantage of being able to provide an
interpretation of their components, allowing us to better understand their behavior.

The main factor determining the success of a predictive model is its structure, i.e., the
set of explanatory variables and the method used to estimate the weights corresponding to

[…]

d,h − Pd,h||2

︸ ︷︷ ︸
distance from the prices

− 1

2

1

M2

M∑

i=1

M∑

j=1

||P i
d,h − P j

d,h||2
︸ ︷︷ ︸

distance between paths

, (16)

where P i
d,h for i = 1, . . . ,M is the i-th price path forecast and ||·||2 is the Euclidean norm. When

minimizing the energy score, the average distance between the simulated paths and the actual
price trajectory is minimized and at the same time the average distance between the paths is
maximized. Its use in EPF is limited, though, probably due to the much higher complexity of
the problem (Muniain and Ziel, 2020; Narajewski and Ziel, 2020b).

Economic Measures

There are only a handful of papers which examine the economic impact of EPF errors in a more
systematic manner. Interestingly, most of these studies have been published in engineering, not
economic or financial journals. The likely reason is that at least a basic knowledge is needed
of how power markets, loads and generating units operate. Moreover, there is no standardized
test ground/procedure for evaluating the economic impact. Nearly every EPF study considers
a different setup.

Supply- and Demand-Side Perspectives

In one of the earlier studies, Delarue et al. (2010) take the supply-side point of view and quantify
the profit loss that can be expected in a price based unit commitment problem, when incorrect
price forecasts are used. Simulations reveal that a combined cycle gas turbine (CCGT) is much
more sensitive to EPF errors (the profit can easily lie 20% below the optimal level for a perfect
price forecast) than a classic coal fired unit (profit loss rarely exceeds 10%). More interestingly,
negatively biased forecasts (i.e., that predict prices lower than actual) typically yield much higher
losses than positively biased predictions.

On the other hand, Zareipour et al. (2010) take the demand-side perspective and consider
short-term operation scheduling of two typical loads (a process industry owning on-site genera-
tion facilities and a municipal water plant with load-shifting capabilities). They introduce the
forecast inaccuracy economic impact index: FIEI = [cost(P̂ )− cost(P )]/cost(P̂ ), so that a posi-
tive value of FIEI indicates the percentage of the actual cost of buying electricity attributable to
EPF errors. The authors report that a 1% improvement in the MAPE in forecasting accuracy
would result in about 0.1%–0.35% cost reductions from short-term EPF, but also conclude that
the MAPE is not a good measure.

An interesting concept is considered by Doostmohammadi et al. (2017), who compute the
financial loss/gain (FLG) time series, defined as the difference between expected profit of a
generator and the actual one. Then, based on the day-ahead forecasts of the FLG series, they
propose a bidding strategy. However, by doing so, they do not work with the actual profits but
with (another) estimate.
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Maciejowska et al. (2019, 2021) take the perspective of a small RES utility (e.g., with one
wind turbine) which has to decide where to sell 1 MW of electricity during each hour of the
next day – in the day-ahead (DA) or the intraday (ID) market. Conditional on the decision,
summarized by the decision variable based on price forecasts:

Yd,h =

{
1 if P̂DA

d,h > P̂ ID
d,h ,

0 if P̂DA
d,h ≤ P̂ ID

d,h ,
(17)

they compute the additional income over the benchmark, i.e., selling the production in the DA
market, as:

πd,h = Yd,hP
DA
d,h + (1 − Yd,h)P ID

d,h − PDA
d,h , (18)

where PDA
d,h and P ID

d,h are the electricity prices in the DA and ID markets, respectively. While
Maciejowska et al. (2019) utilize the load forecasts published by the German and Polish system
operators, Maciejowska et al. (2021) additionally improve the load forecasts for Germany by
applying ARX-type models. In both papers, they measure the gains from EPF as the sum of
profits in the test period, π =

∑D
d=1

∑24
h=1 πd,h, and conclude that the statistical measures of

forecast accuracy – such as the percent of correct sign classifications of the price spread between
the DA and ID markets – do not necessarily coincide with economic benefits.

Trading Strategies

Uniejewski et al. (2018) take a trading perspective (different from the supply- or demand-side
point of views and consider a naive spot-futures trading strategy in the German market. With
a perfect day-ahead forecast the buyer could always choose the lower of the two – the day-ahead
price (unknown when submitting bids) or the futures price. Since this can never be achieved in
reality, the authors bias (or perturb) the ‘crystal-ball’ forecast and show that a 0.20 EUR/MWh
decrease in the MAE from using one model instead of another would result in ca. 90,000 EUR
profits, for a 1 GW baseload in 2016.

Chitsaz et al. (2018) propose a trading strategy applicable in Ontario’s real-time electricity
market. The energy storage operator maximizes profits with optimal scheduling. The schedule
is set before the trading period begins, based on the available price forecasts and then it is
updated at the end of each hour with a newer price forecasts. The authors conclude that such
a strategy yields higher profits when using predictions generated by the proposed ARX model
with features selected via the Mutual Information technique (Amjady et al., 2011) – 62% of the
potential saving for ‘crystal ball’ predictions, compared with a number of other EPF approaches,
e.g., using the so-called Pre-Dispatch Prices (PDPs; publicly available price predictions published
by the system operator IESO) – 43% of the potential saving.

Kath and Ziel (2018) propose a multivariate elastic net model for forecasting German quarter-
hourly electricity prices. They demonstrate that the “sell in the high and buy in the low market”
strategy performs well, leading to substantial benefits for both a net buyer and a net seller. On
the other hand, the mean-variance approach does not bring economic benefits, but yields an
optimal portfolio in terms of the Sharpe ratio:

SR =
π̄

σ
, (19)

where π̄ denotes the average level of an additional revenue (i.e., π̄ = π/24D; see also Eq.
(18)) and σ is the standard deviation of the time series of revenues. As such, the Sharpe ratio
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Figure 7: Illustration of the trading strategy considered by Uniejewski and Weron (2021) using
German EPEX data for Friday, July 14th (left panel) and Sunday, July 9th (right panel) 2017.
The day-ahead forecast of the PI is plotted in gray, the bids for the selected hours are indicated
with black dots and the actual price trajectory is in orange. Note, that on July 9th the buy
order is not accepted because Pd,h1 > Ûα

d,h1.

can be used to assess the trade-off between revenue and uncertainty. However, there are more
performance measures (Eling and Schuhmacher, 2007; Auer, 2015), including measures based
on drawdowns (e.g., Calmar ratio, Sterling ratio), based on partial moments (e.g., omega ratio,
Sortino ratio) and based on the Value-at-Risk (VaR; e.g., excess return on VaR, conditional
Sharpe ratio). Whether they will turn out to be useful in the EPF context remains yet to be
checked.

Uniejewski and Weron (2021) propose a strategy for market participants having access to
storage capacity. They consider a realistic setup, inspired by the Virtual Power Plant analyzed
in Sikorski et al. (2019), in which the company owns a 1.25 MW battery with an efficiency
of 80% per charge and discharge cycle, that cannot be discharged below 20% of the nominal
capacity (i.e., 0.25 MW) due to technical limitations. The strategy is straightforward: each
day buy energy and charge the battery when the price is low (generally in the early morning
hours) and discharge and sell when the price is high (generally in the afternoon hours). Using
probabilistic forecasts of the DA prices in the Polish market, the authors determine both the
time (buy h1 and sell h2 hours) and the prices of limit orders submitted to the power exchange.
They formulate and solve the following maximization problem:

max
{h1,h2}

(
0.8 L̂α

d,h2 − Ûα
d,h1

)
subject to h1 < h2. (20)

The optimizer selects the lowest price of a given day based on the upper quantile forecast Ûα
d,h1

and the highest price based on the lower quantile forecast L̂α
d,h2. The company then submits

the bid to buy 1 MW for Ûα
d,h1 at hour h1 and simultaneously the offer to sell 0.8 MW at L̂α

d,h2

at hour h2; two sample solutions for the German EPEX market are depicted in Fig. 7. If both
offers are accepted in the day-ahead market, as in the left panel of Fig. 7, the profit for a given
day equals 0.8Pd,h2 −Pd,h1. However, the probability of each offer to be accepted in the market
is equal to 1−α

2 . If one of them is rejected, as in the right panel of Fig. 7 for hour h1, the energy
has to be bought or sold in the balancing market.
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This strategy is further modified by Uniejewski (2022), who restricts all trading to the day-
ahead market. In such a setting, a twice larger energy storage capacity (2.5 MW) is required
to trade the same volume (0.8-1 MW). The idea is to always remain in an intermediate state of
the battery, for which both charging and discharging 1 MW is possible. When the bid or the
ask is rejected, Uniejewski proposes to close the position the next day by submitting a market
order (i.e., with no price limit). He concludes that the proposed Smoothing Quantile Regression
Averaging (SQRA) approach outperforms the benchmarks in terms of statistical error metrics
(Kupiec test, GW test for the pinball score) in all four considered markets (German EPEX,
Scandinavian Nord Pool, Iberian OMIE, North American PJM). However, when the trading
strategy is executed, SQRA forecasts lead to higher profits only in two markets (EPEX, PJM).
The author hypothesizes that the poor performance for NP and OMIE is due to a twice lower
average intraday price spread, i.e., the gap between the maximum and the minimum hourly
price for a given day.

Further Reading

The review literature on EPF is not very rich. A couple of publications touch upon this topic,
however, they usually concentrate on modeling the price dynamics for derivatives valuation and
risk management purposes. In the context of day-ahead price forecasting the following are worth
recommending.

In one of the first reviews, Bunn (2000) writes that “the forecasting of loads and prices are
mutually intertwined activities” and that game theory and the economic perspective cannot be
“an accurate basis for daily forecasts”. He recommends using methods which involve variable
segmentation (separate models for each load period), neural networks (for modeling the nonlinear
behavior) and averaging forecasts.

The first comprehensive review and a standard reference for EPF is Weron (2014). The article
not only explains the strengths and weaknesses of the available techniques, but also postulates
the need for objective comparative studies and speculates on the future research directions.

The first thorough treatments of probabilistic EPF – Nowotarski and Weron (2018) and Ziel
and Steinert (2018) – present much needed guidelines for the rigorous use of methods, measures
and tests, in line with the paradigm of maximizing sharpness subject to reliability (Gneiting
and Katzfuss, 2014). The former concentrates on short-term horizons, while the latter on mid-
and long-term.

Hong et al. (2020) review energy (load, price, wind and solar generation) forecasting and
discuss two challenging problems that deserve rigorous investigation – close-loop forecasting and
(economic) valuation of forecasts.

Lago et al. (2021) is the first thorough review of deep learning in EPF. It also provides a set
of guidelines/best practices and introduces the epftoolbox8 with Python codes for two highly
competitive benchmark models (LEAR, DNN).

Finally, Jȩdrzejewski et al. (2022) is a popular science article on the evolution of machine
learning models in EPF. It is recommended for less research-oriented readers who want a light
introduction to the fascinating world of electricity price forecasting.

8Freely available for download from: https://epftoolbox.readthedocs.io/en/latest.
