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This document was prepared in response to information number 9/3/D12/2023 issued on

March 29, 2023 referring to resolution of Scientific Council of Management and Quality

Studies of Wrocław University of Science and Technology asking for a review of doctoral

dissertation “Forecasting wholesale electricity prices to support decision-making in power

companies: Use of regularization and forecast combinations” prepared by Bartosz

Uniejewski MSc.

The review is prepared in reference to the requirements specified in act “Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce” Dz. U. z 2021 r. poz. 478 with later changes (Act).

In the first part of the review I evaluate meeting of the formal requirements by the

dissertation, and next I present an assessment if, following art. 187 pkt. 1 and 2 of the Act,

it meets the following requirements:

1. Doctorial dissertation presents general theoretical knowledge of the candidate in the

area of management and quality studies.

2. The candidate exhibits the ability to perform the scientific research in an independent

way.

3. The dissertation presents an original solution to the research problem.

The review is finished by the conclusion and recommendation.
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Evaluation of formal requirements

The dissertation has a form of cycle of articles having the same subject and is prepared in

the English language. It is accompanied by an abstract in Polish and English language.

Therefore it meets the requirements specified in art. 187 pkt. 3 and 4 of the Act.

The dissertation consists of 5 papers. Every paper is prepared in co-authorship. The co-

authors are mostly with the supervisors. In 4 papers the candidate is the first author and

his contribution is assessed as at least 50%. In the fifth paper, where the candidate is not

the first author the contribution is assessed as 1/3. The reported values meet the

requirements to formally accept them as a basis for evaluation in doctoral degree process.

The subject of the dissertation is support of decision-making processes in power

companies by application of models allowing for forecasting of wholesale electricity prices.

In particular, the candidate evaluates in the dissertation energy trading strategies

supported by such forecasting models. Therefore the subject of the research is within the

management and quality studies research discipline.

Detailed review of scientific merit of the dissertation

Dissertation of Bartosz Uniejewski MSc has 128 pages and is written in the English

language.

The dissertation consists of the overview of the research that constitutes 40 pages and five

research papers:

1. Uniejewski, B., Marcjasz, G., Weron, R., 2019b. Understanding intraday electricity

markets: Variable selection and very short-term price forecasting using lasso.

International Journal of Forecasting 35, 1533–1547.

2. Uniejewski, B., K.Maciejowska, 2022. Lasso Principal Component Averaging – A fully

automated approach for point forecast pooling. International Journal of Forecasting,

2022, DOI: 10.1016/j.ijforecast.2022.09.004.

3. Uniejewski, B., Marcjasz, G., Weron, R., 2019a. On the importance of the long-term

seasonal component in day-ahead electricity price forecasting: Part II – Probabilistic

forecasting. Energy Economics 79, 171–182.

4. Uniejewski, B., Weron, R., 2021. Regularized quantile regression averaging for

probabilistic electricity price forecasting. Energy Economics 95, 105121.

5. Maciejowska K., Uniejewski B., Weron R., 2023. Forecasting Electricity Prices. In: The

Oxford Research Encyclopedia of Economics and Finance, DOI (arXiv):

10.48550/arXiv.2204.11735.
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In the dissertation the candidate states that its objective is to develop robust electricity

price forecasting techniques and this term is used in the thesis multiple times. Therefore

it would be valuable if the dissertation defined how the candidate understands the robust

term and how it is possible to test if some proposed method has this property.

The research objective 1 is to use LASSO method for feature selection to build well-

structured forecasting models without the need for expert knowledge. Since the thesis is

defended in management sciences I would welcome a more detailed elaboration in the

text why this is indeed valuable, i.e. a review in what aspects relying on expert knowledge

(possibly in combination with analytical techniques) might lead to challenges in building

predictive models. Especially that later it is said that “Regressors are selected from a set of

explanatory variables assumed to be correlated with electricity prices, based on in-sample

analysis.” and simple functional form is advocated for because they are interpretable and

easier to explain (which implicitly assumes involvement of an expert and expert judgement

in the process). I agree with the later statement of the candidate that “they allow designing

sparse models that are much easier to interpret and faster to estimate than dense multi-

parameter models without a significant loss in forecast accuracy”, but I would expect a

detailed managerial analysis of why these two factors are important. For example a

justification that estimation time of more complex models is indeed a prohibitive factor

for their application in practice.

The candidate focuses on LASSO regularization. I would welcome more justification

why this form of penalty was chosen, as other options (e.g. non-convex penalties) are

considered in the literature. Also the text refers to the works of Tikhonov (1963). I think it

is also useful to mention the pioneering work of W. James, and C. Stein, Estimation with

quadratic loss, Proc. Fourth Berkeley Symposium, 1, 361–380, Univ. California Press (1961)

in this area (and later extensions including shrinking to other values than the origin and a

positive-part James-Stein estimator). I recommend that during the thesis defense the

candidate discusses the main findings of this stream of research.

Regarding the general specification of estimator used, as given in equation (4.2), the

candidate penalizes all parameters of the model. I think it would be worth to comment on

the reason for this choice of penalty, as a frequent alternative is to allow in the model for

a constant term which is not penalized. Additionally the candidate writes “The value 𝜆 in

Eq. 4.2 indicates how significant the variables have to be to remain in the final model.”.

However, the precise meaning of this statement depends on how the 𝑿 matrix is prepared.

In particular if e.g. transformation of the features in the model is performed or not. This

aspect is not mentioned in the description. It is later explained in the Paper 1, where the

candidate specifies that VST transformation is used for the target variable and explanatory

variables (except the weekly dummies). Indeed in this case penalizing all parameters can

be justified but it is not discussed.
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I assess the results presented in Paper 1 related to this objective as valuable

scientifically. I would like to make one remark here. In the description of the results the

candidate stresses that LASSO is used to select variables. However, in practice it performs

both variable selection and parameter shrinking for variables kept in the model. This is a

different approach to using LASSO only to select variables (a preprocessing step) and then

use a separate estimation step to build a final model. Indeed the candidate tests it by

building the 𝑨𝑹𝑿𝑥% models. However, the results of this comparison were not fully

comprehensive to me. I recommend that during the thesis defense the candidate gives a

more detailed discussion of quality of the models obtained using LASSO only for variable

selection vs also for shrinkage of estimated parameters.

The idea of combining forecasts, covering objective 2 of the paper, is interesting and

valuable scientifically. The performance of the developed LPCA method in comparison to

other methods is convincing, and the study was conducted diligently. What would be

interesting is checking how Bayesian Model Averaging (both applied to raw predictions

and on PCA components) would perform in comparison to the approach proposed in the

text. This time the candidate uses the N-PIT transformation of the values. There is one

technical issue with it. One cannot use ECDF directly in this model as it would lead to

inability to apply quantile of normal distribution for extreme values (but it is easily fixed by

transforming ECDF so that it never produces 0 and 1 values). What I found interesting, and

not discussed in the text, that in Paper 1 the VST transform is used, while in Paper 2 N-PIT

is used. I would like the candidate to discuss why different transforms were used in these

works and what are their relative strengths and weaknesses.

Objective 3 is related to probabilistic forecasting of energy prices. Again, in my opinion

this is a well-chosen and justified research topic.

The finding that taking into account long-term component is useful for short-term

predictions is an important contribution. During the defense I recommend that the

candidate discusses possible economic explanations behind this finding (i.e. what extra

information that is not captured in other features does long-term component have and

what are the underlying reasons for this).

Apart from this finding I also consider the discussion of various approaches to

averaging of probabilistic forecasts and introduction of LQRA method as valuable results.

Objective 4 is the most valuable contribution from the perspective of management

sciences. It directly links the predictive methods studied in the dissertation with

managerial decision processes. The analysis of effectiveness of different trading strategies

is directly applicable in business practice. In the description of the strategies there is one

imprecise element. I was not sure if there is an assumption that exactly one buy and sell

bid must be made on each day. In general a usual practice is that a full specification of the

optimization model using mathematical notation should be presented in the paper. As an
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element that I would find valuable to be discussed by the candidate during the defense is

how much additional gains would be possible if we did not assume that exactly one trade

per day should be made (for example that we allow to keep the battery loaded and decide

not to sell). Especially with consideration of amortized cost of one charge-discharge cycle.

Objective 5 to “conduct a critical review of forecasting in the electricity markets and

provide an outlook for future research in this area” and related paper should be treated as

a supplementary information from the perspective of dissertation evaluation. The reason

is that they do not solve a research problem directly. However, it contributes to showing

general theoretical knowledge of Bartosz Uniejewski in the scope of the dissertation, which

is part of the evaluation criteria.

Conclusion

The research result of the dissertation is development of several methods for prediction

of wholesale electricity prices and showing that these methods can be applied to support

managerial decision-making. In my opinion the quality of the obtained results is

significantly above the typical expectations for dissertations in the management and

quality studies discipline.

In relation to the requirements of the Act my opinion is:

1. The dissertation presents the general knowledge of the candidate in the discipline of

management and quality studies. In particular Paper 5 presents an overview and

outlook of research directions in the domain of forecasting of electricity prices.

2. The candidate has shown the ability to perform research, which is proven by already

published Papers 1, 2, 3, and 4. The results presented in these papers are original and

valuable scientifically and the preparation of the papers shows that the candidate has

the required practical skills in scientific writing.

The comments presented in the review have minor weight and do not influence the

overall positive evaluation of the dissertation as excellent.

In summary, the dissertation meets the requirements of the Act in the discipline of

management and quality studies and I recommend to allow for its public defense.

Additionally, because of the quality of the obtained results I recommend distinction of

the dissertation. The main arguments for giving an award are:

1. The number and quality of the published results are exceptional. As of the day of this

writing the total number of citations of works of Bartosz Uniejewski as reported by

Google Scholar is 724, and h-Index of 11. Such values would be evaluated as very good

even for applicants for habilitation degree in Polish educational system.
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2. Apart from the aggregate assessment of the results, analyzing them individually

exhibits that they have high theoretical and applicational value. In my opinion the most

important results in this scope are:

a. Results in applications of model regularization and model averaging both for

point and probabilistic predictions of electricity prices.

b. Results in evaluation of trading strategies that take advantage of the

probabilistic predictions of electricity prices.

c. Assessment of importance of long-term seasonal component in day-ahead

electricity price forecasting.

………………...............................................

Bogumił Kamiński